

Relatório de Contas

2018



ROSTO
SOLIDÁRIO

Organização Não Governamental para o Desenvolvimento

RUA MESTRE ANTÓNIO JOAQUIM
4520-239 SANTA MARIA DA FEIRA

BALANÇO (Modelo para ME)

Dezembro 2018

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		1 674,98	3 973,80
Ativos intangíveis		689,67	
Investimentos financeiros		1 288,91	954,75
Créditos e outros ativos não correntes			
		3 653,56	4 928,55
Ativo corrente:			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		2 704,69	
Outros ativos correntes		21 259,08	345,00
Caixa e depósitos bancários		106 617,72	128 997,93
		130 581,49	129 342,93
Total do Ativo		134 235,05	134 271,48

Página 1 de 2

BALANÇO (Modelo para ME)
Dezembro 2018

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		39 642,30	50 257,25
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		57 275,36	57 275,36
Resultados transitados			
Outras variações no capital próprio			
		96 917,66	107 532,61
Resultado líquido do período		(9 038,20)	(10 614,95)
Total do capital próprio		87 879,46	96 917,66
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores		677,22	362,64
Estado e outros entes públicos		6 999,30	6 851,70
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		36 465,69	28 164,90
Outros passivos correntes		2 213,38	1 974,58
		46 355,59	37 353,82
Total do passivo		46 355,59	37 353,82
Total do Capital Próprio e do Passivo		134 235,05	134 271,48

Página 2 de 2

199350604
44956



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)
Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		27 207,46	31 918,30
Subsídios à exploração		118 319,32	86 352,04
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(15 447,41)	(16 611,21)
Gastos com o pessoal		(108 286,90)	(109 844,97)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		92 324,50	90 436,35
Outros gastos		(121 255,68)	(90 959,53)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(7 138,71)	(8 709,02)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(2 531,06)	(2 344,94)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(9 669,77)	(11 053,96)
Gasto de financiamento (líquidos)		728,62	581,33
Resultado antes de impostos		(8 941,15)	(10 472,63)
Imposto sobre o rendimento do período		(97,05)	(142,32)
Resultado líquido do período		(9 038,20)	(10 614,95)

199350604
44956
